¹ A Kongregáció szükség szerint több ízben foglalkozott a misszionáriusoknak adott facultások rendezésével. 1635 szeptemberében, 1636 márciusában és áprilisában szakbizottságok („Congregatio particularis”) dolgozták ki az irányelveket és gyakorlati szabályokat, amelyek a facultások engedélyezésében hosszú időn át érvényben maradtak, Arch. Prop. Act. vol. 10. f. 79., f. 309. – Vol. 12. f. 49., f. 53., f. 57., f. 133. –

A XVI. század közepén és második felében a török szárazföldi és tengeri támadásaiban számos keresztény vitéz és csendes lakos esett pogány rabságába. A török kiszabott váltságdíj fejében szabadlábra helyezte őket. Elsősorban nemes, jómódú vitézek jöttek számításba, nevük a Szentszékhez is eljutott, és a pápák brévékben szólították fel a rabok hozzátartozóit, hogy siessenek rokonaik kiszabadítására: a pápai leveleket hortatóriumoknak nevezték: „hortatorium pro captivis”, az év megnevezésével, keletkezésük helye a Vatikán, „apud Sanctum Petrum”.

Ilyen hortatóriumok 1577-1581 között mintegy 261 szerepel a brévék indexeiben, az olasz kereskedővárosok, mint Genova polgáraihoz, balkáni tartományok előkelőségeihez, bolgár, macedon, görög, albán, ciprusi, zacynthi, magyar, lengyel, olasz, szlavóniai, horvát stb. urakhoz:

„Pro Marco Toth Slavo hortatorium pro redemptione sui fratris, 1578. Index Brevium f. 105. – Pro Matthia Baythi Ungaro hortatorium pro redemptione sui fratris, 1578. f. 110. – Pro Paulo Zadisits nobili Regni Hungariae hortatorium pro redemptione suorum, 1578. f. 129. – Pro Georgio Petrovits Hungaro pro redemptione eius fratris, 1579. f. 152. – Pro Aegidio Zaso Hungaro hortatorium pro redemptione suorum, 1579. f. 158. – Pro Benedicto Nadasdio Hungaro hortatorium pro redemptione suorum, 1579. f. 159. – Pro Blasio Magi Ungaro hortatorium pro eius redemptione, 1579. f. 201. – Pro Gabriele George hortatorium pro eius redemptione, 1579. f. 202. – Pro Sebastiano Magi Equite Ungaro hortatorium pro eius redemptione, 1579. f. 203. – Pro Blasio Salai hortatorium pro redemptione suorum, 1580. f. 233. – Pro Andrea Hagii Hungaro hortatorium pro redemptione eius, 1580. f. 239. – Pro Joanne Vesprimi nobili Hungaro hortatorium pro eius redemptione, 1580. f. 239. – Pro Matthia Nagi Hungaro hortatorium pro eius redemptione, 1580. f. 255. – Pro Dimo Taludi (*Faludi?*) hortatorium pro eius redemptione, 1580. f. 260. – Pro Nidelio (?) Vorek et Begdan de Croatia hortatorium pro redemptione suorum, 1581. f. 275.

Hasonlóképpen rendezte a Kongregáció a nunciussoknak adott facultások ügyét is, hogy a területükön működő misszionáriusokat és arra alkalmas világi és szerzetes papokat megfelelő facultásokkal felruházzák, működésükben ellenőrizzék és irányítsák. – Megjegyezni kívánjuk, hogy közleményünk második részében is elsősorban saját kutatásaink eredményeit hozzuk, már megjelent adatokat rendszerint csak akkor idézünk, ha azokat kijavítjuk, kiegészítjük.